ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                        MUNICÍPIO DE UBIRETAMA

      SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

Página 1 de 3

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
EDITAL DE CONCURSO Nº 018/2014

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA

CELSO WIEDE, Prefeito Municipal de Ubiretama, por meio da Secretaria de Administração e
Fazenda, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 37 da Constituição Federal e Lei Orgânica
Municipal, TORNA PÚBLICO o presente Edital que RETIFICA e COMPLEMENTA o Edital n] 017/2014,
especificamente no que segue:

1. DO CARGO DE AUXILIAR EM ENFERMAGEM: fica EXCLUÍDO do presente Concurso Público, o

cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM.

2. DO CARGO DE TÉCNICO EM ENFERMAGEM: fica INCLUÍDO no presente Concurso Público o
cargo de Técnico de Enfermagem, conforme segue:

Cargos Vagas

Legais

Escolaridade e/ou outros requisitos
exigidos para o cargo na posse

Carga

Horária

Semanal

Vencimento

Março/14

R$

Valor de

inscrição

R$

Técnico em Enfermagem 02 Curso de Técnico em Enfermagem, com
Registro no COREN (Conselho Regional
de Enfermagem)

35 horas 1.409,75 85,90

3. CONTEÚDOS E PONTUAÇÃO PARA O CARGO:

CARGO PROVA DISCIPLINA N°
Questões

Valor por
questão

PESO
TOTAL

TABELA C

Técnico em Enfermagem Objetiva

Português
Matemática
Informática
Legislação, Conhecimentos Gerais e
Específicos

10
10
05
15

1,60
1,60
1,00
4,20

16,00
16,00
05,00
63,00

4. DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO:

Descrição Sintética: Atividades de nível médio técnico, correlatas as atribuições previstas na
regulamentação da profissão.
Descrição Analítica: assistir ao enfermeiro no planejamento, programação, orientação e supervisão das
atividades de assistência de enfermagem; prestação de cuidados diretos de enfermagem a pacientes;
prevenção e controle das doenças transmissíveis em geral e em programas de vigilância
epidemiológica; prevenção e controle sistemático de danos físicos que possam ser causados a
pacientes durante a assistência de saúde; participação nos programas e nas atividades de assistência
integral à saúde individual e de grupos específicos, particularmente daqueles prioritários e de área de
risco e participação nos programas de higiene e segurança do trabalho e de prevenção de acidentes e
de doenças profissionais e do trabalho; executar atividades de assistência de enfermagem, excetuadas
as privativas do enfermeiro; integrar a equipe de saúde; prestar cuidados diretos de enfermagem a
pacientes em estado grave, sob supervisão direta ou à distância do profissional enfermeiro; participar
de programas de treinamento e aprimoramento profissional, especialmente em urgências/emergências;
realizar manobras de extração manual de vítimas; Participar das atividades de assistência integral à
saúde do indivíduo, da família e da comunidade; Participar da prevenção e controle das doenças
transmissíveis, atuando em bloqueios, vacinando, coletando e notificando dados epidemiológicos;
Realizar serviços de enfermagem, proporcionando conforto e higiene aos pacientes, verificando sinais
vitais, administrando medicamentos, realizando curativos e outras tarefas necessárias; Elaborar
relatórios, registrando as atividades realizadas, para o controle do atendimento do serviço de
enfermagem; Esterilizar equipamentos e instrumentos com o objetivo de assegurar suas condições de
uso, controlando sua utilização de acordo com as necessidades do serviço; Controlar e distribuir
medicamentos aos pacientes em tratamento especializado; Executar outras tarefas correlatas.

                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                        MUNICÍPIO DE UBIRETAMA

      SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

Página 2 de 3

5. DOS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS E/OU REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS:

PORTUGUÊS
Conteúdos:

1) Compreensão e interpretação de textos: ideia central e intenção comunicativa; estruturação e articulação
do texto; significado contextual de palavras e expressões; pressuposições e inferências; nexos e outros
recursos coesivos; recursos de argumentação. 2) Ortografia. 3) Acentuação gráfica. 4) Classes de palavras.
5) Estrutura e formação de palavras. 6) Semântica. 7) Colocação pronominal. 8) Flexão nominal e verbal. 9)
Emprego de tempos e modos verbais. 10) Vozes do verbo. 11) Termos da oração. 12) Processos de
coordenação e subordinação. 13) Concordância nominal e verbal. 14) Regência nominal e verbal. 15)
Ocorrência de crase. 16) Pontuação. 17) Figuras de linguagem. 18) Vícios de linguagem.

MATEMÁTICA
Conteúdos:

1) Conjuntos Numéricos: Naturais, Inteiros, Racionais, Irracionais, Reais – propriedades, operações,
representação geométrica. 2) Equações: 1º grau, 2º grau. 3) Funções: função polinomial do 1º grau, função
polinomial do 2º grau, função exponencial, função logarítmica. 4) Sequências numéricas: progressão
aritmética (PA) e progressão geométrica (PG). 5) Sistemas lineares. 6) Análise Combinatória. 7)
Probabilidade. 8) Estatística. 9) Matemática Financeira: juros simples e compostos, descontos, taxas
proporcionais; razão e proporção, regra de três, porcentagem, taxas de acréscimo e decréscimos, taxa de
lucro ou margem sobre o preço de custo e sobre o preço de venda. 10) Geometria Plana: unidades de
medidas, perímetro e área. Teoremas de Tales e Pitágoras. 11) Geometria Espacial: unidades de medidas,
áreas e volume. 12) Raciocínio lógico. 13) Aplicação dos conteúdos acima listados em situações cotidianas.

INFORMÁTICA
Conteúdos:

1) Informática em Geral: conceitos. 2) Periféricos de um Computador. 3) Hardware. 4) Software. 5)
Utilização e configurações básicas dos Sistemas Operacionais Windows XP e Windows Seven. 6)
Instalação, configuração e utilização: Word 2003 e versões posteriores, Excel 2003 e versões posteriores e
PowerPoint 2003 e versões posteriores. 7) Recursos Básicos e utilização do Adobe Reader 8 e versões
posteriores. 8) Configuração e utilização de Impressoras. 9) Noções básicas de Internet (Internet Explorer 8
e versões posteriores, Google Chrome 21 e versões posteriores e Mozilla Firefox 14 e versões posteriores).
10) Utilização de Correio Eletrônico – Outlook e interface webmail. 11) Noções de segurança para Internet.
Referências Bibliográficas:

- ADOBE READER. Ajuda do Adobe Reader (Ajuda integrada e on-line).
- CERT.BR. Cartilha de Segurança para Internet. Disponível em http://cartilha.cert.br/.
- GOOGLE CHROME. Ajuda do Google Chrome (Ajuda integrada e on-line).
- MICROSOFT CORPORATION. Ajuda integrada e on-line do: Windows XP, Windows Seven, Internet

Explorer, Outlook, Excel, Word e Power Point.
- MOZILLA FIREFOX. Ajuda do Firefox (Ajuda integrada e on-line).
- RABELO, João. Introdução à Informática e Windows XP - Fácil e Passo a Passo!. Ciência Moderna.

- Outros manuais, livros e apostilas relacionados aos conteúdos.

LEGISLAÇÃO, CONHECIMENTOS GERAIS E ESPECÍFICOS

Conteúdo 1 - Conhecimentos Gerais:

Conhecimentos sobre cidadania e consciência ecológica.
Referências Bibliográficas:

Manuais, livros e apostilas relacionados com os conteúdos indicados.
Conteúdo 2 – Legislação e Conhecimentos Específicos:

1) Legislação (as leis que constam na bibliografia poderão ser usadas em sua totalidade, exceto quando os
artigos estiverem especificados). 2) Ética profissional. 3) Noções de anatomia. 4) Relações humanas no
trabalho: equipe de trabalho e pacientes. 5) Noções de microbiologia: infecção e desinfecção. 6)
Esterilização de materiais. 7) Preparo e manuseio de materiais para procedimentos. 8) Medidas de conforto:
a) Preparo do leito; b) Movimentação; c) Transporte e higiene do paciente. 9) Alimentação do adulto e da
criança: a) Dietas; b) Administração. 10) Preparo do paciente para exames e cirurgias: assistência a
exames diversos. 11) Assistência aos pacientes nas eliminações. 12) Coleta de exames. 13) Verificação de
sinais vitais. 14) Aplicação de calor e frio. 15) Administração de medicamentos: dosagens e aplicação. 16)
Hidratação. 17) Curativos. 18) Sondagens. 19) Cuidados no pré, trans e pós operatório. 20) Prevenção de
acidentes. 21) Primeiros socorros. 22) Assistência no pré-natal. 23) Doenças comuns na infância. 24)
Programas saúde pública. 25) Imunizações. 26) Procedimentos em clínica cirúrgica: a) obstétrica; b)
pediátrica; c) centro cirúrgico e outros procedimentos de acordo com as atribuições do profissional. 27)
Prevenção e controle das infecções hospitalares. 28) SUS e política nacional de saúde. 29) Ações de
atenção à saúde da criança, escolar, adolescente, mulher, homem, idoso. 30) DST/AIDS, mental,
tuberculose, hanseníase. 31) Ações de Atenção à Vigilância em Saúde: a) Vigilância Epidemiológica; b)
Vigilância Sanitária e Ambiental; c) Vigilância à Saúde do Trabalhador.

http://cartilha.cert.br/

                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                        MUNICÍPIO DE UBIRETAMA

      SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

Página 3 de 3

Referências Bibliográficas:
- BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil - Com as Emendas Constitucionais. (Dos

Princípios Fundamentais – Art. 1º a 4º. Dos Direitos e Garantias Fundamentais - Art. 5° a 17. Da
Organização do Estado - Art. 29 a 41. Da Organização dos Poderes - Art. 44 a 69. Da Ordem Social - Art.
193 a 204. Do Meio Ambiente – Art. 225. Da Família, da Criança, do Adolescente, do Jovem e do Idoso –
226 a 230).

- BRASIL. Decreto n° 7.508, de 28 de junho de 2011. Regulamenta a Lei n
o
 8.080, de 19 de setembro de

1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a
assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências.

- BRASIL. Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 e alterações. Dispõe sobre as condições para a

promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços
correspondentes e dá outras providências.

- BRASIL. Portaria nº 2.616, de 12 de maio 1998. Dispõe sobre prevenção e controle das infecções

hospitalares.
- UBIRETAMA. Lei Orgânica do Município e emendas.
- UBIRETAMA. Lei nº 110/98, de 20 de maio de 1998 e alterações - Regime Jurídico dos Servidores do

Município.

- Código de Ética dos Profissionais de Enfermagem.
- BRASIL. Publicações do Ministério da Saúde -  http://www.saude.gov.br
- BRASIL. Publicações do Ministério da Saúde - Departamento de Atenção Básica - http://dab.saude.gov.br/

- BOLICK, Dianna e outros. Segurança e Controle de Infecção. Reichmann & Affonso Editores.
- LIMA, Idelmina Lopes de e outros. Manual do Técnico e Auxiliar de Enfermagem. Editora AB.
- MOTTA, A. L. C. Normas, rotinas e técnicas de enfermagem. Iátria.
- MUSSI, N.M. (et al.). Técnicas fundamentais de enfermagem. Atheneu.
- TAYLOR, Carol.   Fundamentos de enfermagem: a arte e a ciência do cuidado de enfermagem.    Artmed.
- TIMBY, Barbara Kuhn. Conceitos e habilidades fundamentais no atendimento de enfermagem.

Artmed.
- VEIGA, Deborah de Azevedo; CROSSETTI, Maria da Graça Oliveira. Manual de Técnicas de

Enfermagem. Sagra-DC Luzzatto Editores.

6. As demais disposições do Edital de Concurso nº 017/2014 permanecem sem alteração.

Prefeitura Municipal de Ubiretama, 1º de abril de 2014.

CELSO WIEDE,
Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se

JADIR A. CZAPLA
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

http://portal.saude.gov.br/portal/saude/
http://dab.saude.gov.br/